---

<sup>56</sup> *In Ioh.* §57 : « Exempli gratia, quomodo scilicet generatio filii praecedit omnem actionem, et sine ipso nihil : in omni potentia sensitiva vel rationali nostra primo omnium necesse est gigni speciem, prolem obiecti, ita quod visus actu est alius, non aliud quam visibile actu, sed sunt unum, ut ait Philosophus, parens visibile et proles in visu, pater et filius, imago ipsa et cuius est imago, et coaeterna sunt, in quantum huiusmodi, actu scilicet, sunt. » (*LW* III, pp.47-48)

<sup>57</sup> *Loc.cit.*

<sup>58</sup> *De trinitate* IX.xii.18 : « Unde liquido tenendum est quod omnis res quacumque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui. Ab utroque enim notitia paritur, a cognoscente et cognito. » (*BA* 16, p.108)

et l'espèce engendrée est la progéniture commune à l'objet connu et à la puissance connaissante, comme il a été dit plus haut à partir du livre IX <du traité> de *La trinité* d'Augustin<sup>59</sup>.

En tant qu'elle est l'image de son objet, la *species* est bel et bien l'analogue du Fils : elle est, cela ne fait aucun doute, ce qui, engendré par un principe actif, *dit* l'être de ce principe. Cependant, l'usage eckhartien de la catégorie de relation, qui plaque sur la trinité et les rapports Père-Fils la relation actif-passif et la relation connaissant-connu (qui n'est pas, on en conviendra, étrangère au schéma trinitaire « classique ») – cet usage, donc, doit également voir dans la relation objet-puissance un avatar de la relation connaissant-connu et donc Père-Fils.

### 5.1.3.2. Relation

La relation existant entre le Père et le Fils est celle – adroitement mise en lumière par Julie Casteigt<sup>60</sup> – qui unit le connaissant et le connu, c'est-à-dire une puissance libre et indéterminée, et la forme qu'elle reçoit, qui la fait passer à l'acte. Il convient justement de dire ici quelques mots sur la compréhension eckhartienne de la catégorie de relation et sur le rôle que joue celle-ci dans l'union en acte de l'âme et de Dieu.

L'image n'existe qu'en tant qu'elle « exprime » l'être de ce qui l'a engendrée. Elle diffère donc de ce dont elle est image selon une différence personnelle, une différence de suppôt ou de sujet<sup>61</sup>; elle n'est donc pas *aliud* mais *alius* :

[...] ce qui procède est autre (*alius*) que ce dont il procède, mais n'est pas « autre chose » (*aliud*) que lui. En effet, « autre chose », terme neutre, a rapport à la nature ou à l'essence, tandis que « autre », terme masculin, se rapporte à la personne ou au suppôt. Le neutre n'engendre pas et n'est pas engendré, dans la mesure où il n'est ni masculin ni féminin<sup>62</sup>.

---

<sup>59</sup> *In Ioh.* §109 : « Quarto notandum consequenter ex dictis quod obiectum, cognitum scilicet, gignit se ipsum vel speciem suam et parit in potentia cognoscente, et species genita est proles una communis obiecto cognito et potentiae cognoscenti, ut dictum est supra ex Augustino IX *De trinitate*. » (*LW* III, p.93-94)

<sup>60</sup> *Connaissance et vérité chez Maître Eckhart*, notamment les chapitres II (« La connaissance comme engendrement », pp.81-150) et III (« *Unum in actu*. L'union en acte, modèle noétique de l'engendrement du Fils de Dieu », pp.151-234)

<sup>61</sup> Eckhart utilise en effet de manière interchangeable les termes *suppositum* et *subiectum*, parlant des personnes de la trinité. Ainsi, la §562 du commentaire de Jean emploie la formule « *suppositum sive subiectum* », parlant de la convertibilité des transcendants, et la formule « *supposito sive persona* », parlant de la personne trinitaire du Père. Il emploie par ailleurs souvent la formule selon laquelle l'image ne trouve pas son être *in subiecto nec a subiecto* (*In Ioh.* §425), mais plutôt *ab obiecto suo*. Cette formule tisse une équivalence entre l'être personnel et l'être subjectif – une équivalence qui n'aurait pas été acceptable pour Augustin (*La trinité* VII.v.10, *BA* 15, p. 538)

<sup>62</sup> *In Gen.* II §14 : « [...] is qui procedit est alius ab eo a quo procedit, sed non est aliud ab ipso. « *Aliud* » enim neutraliter ad naturam pertinet sive essentialiter, « *alius* » vero masculine ad personam sive suppositum. Neutrum non gignit nec gignitur, utpote <nec> masculinum nec femininum. » (*LW* I, p.484). Nous nous éloignons ici de la traduction Lagarrigue, qui rend « neutrum non gignit nec gignitur, utpote masculinum nec femininum » par « le neutre n'engendre pas ni n'est engendré, mais pas pour cela qu'il serait masculin et non féminin » (p.86). Cette traduction nous semble en effet obscurcir le sens plutôt clair du passage, qui fait écho à d'autres passages, notamment *in Ioh.* §161, qui emploie

Le type d'identité existant entre ce qui engendre et ce qui est engendré est, on l'a déjà dit, une identité d'essence au sein de laquelle se glisse une distinction personnelle, distinction selon le suppôt, la personne.

On dit ainsi d'un fils, dans la mesure où il a été engendré par son père, qu'il en exprime l'être, qu'il lui ressemble et qu'il en est l'égal. Image, ressemblance et égalité ne s'impliquent pas mutuellement toutes trois<sup>63</sup> : seule la relation unissant le Père et le Fils – relation d'engendrement – produit une image parfaitement égale à ce dont elle est image. Dans la vie trinitaire, l'image qu'est le Fils ne peut être autre chose que le parfait égal de l'être du Père qui l'engendre puisque rien ne distingue leur être, outre cette relation même d'engendrement, c'est-à-dire cette distinction personnelle au sein d'une seule et même essence<sup>64</sup>. Pour cette raison, le type de relation privilégié par Augustin dans son traitement de cette catégorie est celle du Père au Fils : la relation est avant tout relation d'engendrement, à l'exclusion des autres types recensés par Aristote en *Métaphysique V* et en *Catégories VII* :

Relatif se dit, premièrement, comme le double est relatif à la moitié, le triple relatif au tiers et, en général, le multiple au sous-multiple et ce qui surpasse à ce qui est surpassé ; deuxièmement, comme ce qui peut chauffer est relatif à ce qui peut être chauffé, ce qui peut être coupé et, en général, ce qui peut faire à ce qui peut subir ; troisièmement, comme le mesurable est relatif à la mesure, l'objet de science à la science et le sensible à la sensation<sup>65</sup>.

Ainsi *plus grand* est dit être cela même qu'il est par rapport à autre chose, car on dit qu'il est plus grand *que quelque chose* ; et le *double* est dit être cela même qu'il est, de quelque chose ;

---

le même vocabulaire : « Premièrement, est Fils et est appelé Fils celui qui est « autre » (*alius*), au masculin, mais qui n'est pas « autre chose » (*aliud*), au neutre; en effet, le Père et le Fils sont toujours distincts l'un de l'autre selon le suppôt, puisque rien ne s'engendre soi-même; et cela se rapporte au masculin et à la génération. Ainsi, est autre (*alius*) celui qui est engendré par un engendrant, et non celui qui est « autre chose », au neutre. En effet, il ne serait pas Fils, s'il ne possédait pas la même nature que le Père. Or, on dit neutre ce qui n'est ni mâle ni femme : ces deux termes correspondent aux deux principes de la génération ou de la production; en effet, agir et l'action ne sont pas le propre de l'essence mais celui du suppôt ou des suppôts. » (« Primo quod filius est et dicitur, qui fit alius masculine quidem, sed non fit aliud naturaliter; pater enim et filius semper distincti sunt supposito, cum nihil se ipsum gignat, quod ad masculinum pertinet et ad generationem. Fit ergo alius qui gignitur a gignente, non autem fit aliud neutraliter. Iam enim non esset filius, si non haberet naturam ipsam quam pater. Neutrum enim dicitur quod nec mas nec femina, quae duo sunt principia generationis sive productionis; naturae enim non est actio nec agere, sed suppositi seu suppositorum. ») (*LW III*, p.132).

<sup>63</sup> « 74. De eo quod scriptum est in Epistola Pauli ad Colonensis » in *De diversis Quaestionibus 83*, BA 10, p.328

<sup>64</sup> *De trinitate VIII* : « « Tantamque esse aequalitatem in ea Trinitate, ut non solum Pater non sit major quam Filius, quod attinet ad divinitatem, sed nec Pater nec Filius simul majus aliquid sint quam Spiritus sanctus, aut singula quaque persona quaelibet trium minus aliquid sit quam ipsa Trinitas [...] quidquid habet plus veritatis, profecto verius est, sicut majus est quod plus habet magnitudinis : hoc ergo ibi est majus quod verius [...] Sic et ipsa Trinitas tam magnum est, quam unaquaeque ibi persona. Non enim ibi major est, quae verior non est, ubi est ipsa veritas magnitudo. Quia in essentia veritatis, hoc est verum esse quod est esse ; et hoc est esse quod est magnum esse : hoc est ergo magnum esse, quod verum esse. Quod igitur ibi aequae verum est, etiam aequae magnum sit necesse est. » (*BA 16*, pp.24-28)